MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 487.2023.DEAC.1213542.2023.010235
À Senhora
Sarah Madalena B. S. Côrtes
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Portaria Nº 1274/2023/SUBADM - Pregoeira Oficial

Senhora Pregoeira,

Ao cumprimentá-la cordialmente, e diante do pedido de análise da
proposta da empresa CONSTRUTURA RIO NEGRO LTDA., CNPJ Nº
07.741.892/0001-20, encaminhado para manifestação, com a maior brevidade possível, informo que:
- O valor estimado para a licitação era de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais);
- A licitante apresentou uma proposta para realização dos serviços de manutenção predial na ordem de R$
1.680.000,00 (Um milhão seiscentos e oitenta mil reais);
- A memória de cálculo apresentada pela licitante não condiz com o valor ofertado, uma vez que o ACD
de -1,17 representa uma proposta final de 2.075.472,00 (dois milhões setenta e cinco mil quatrocentos e
setenta e dois reais).

Sendo assim, opino pela desclassificação da empresa.

Atenciosamente,

Manaus, 13 de dezembro de 2023.

Henrique Mendes da Rocha Lopes
Agente Técnico - Engenheiro Civil

Documento assinado eletronicamente por Henrique Mendes da Rocha Lopes, Agente Técnico -
Engenheiro Civil, em 13/12/2023, às 10:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 1213542 e o código CRC EAC389F7.

2023.010235 v3